
 1 

Zápis ze schůze Patristické společnosti ČR  

konané dne 20. 9. 2012 v Olomouci 

 

 

Schůzce se konala při příležitosti Patristické konference 2012 na CMTF UP v Olomouci ve 

čtvrtek 20. září. Schůze byla svolána na 18:30 hod., usnášeníschopná byla od 19:00 hod. (dle 

čl. 7.6 stanov), jednání skončilo v 19:30 hod. Vedením schůze byl pověřen jednatel 

společnosti V. Hušek.  

 

Přítomni: členové společnosti (15 z celkových 44): Magdalena Bláhová, Walerian Bugel, 

Pavel Dudzik, Jan Amos Dus, Radka Fialová, Vladimír Hrabal, Vít Hušek, Lenka Karfíková, 

Václav Němec, Jana Nováková, Jana Plátová, David Vopřada, Jiří Farský, Markéta Bendová, 

Radomír Bužek,  

 uchazeči o členství (6): Róbert Horka, Marcela Andoková, Markéta Kulhánková, 

Alena Sarkissian, Michal Řoutil, Jiří Pavlík,  

prezenční listina přiložena k zápisu. 

 

Program: 

1. Zpráva o činnosti společnosti v roce 2012, aktuality na poli patristického bádání  

2. Patristická konference v roce 2013 a jiné návrhy projektů 

3. Registrace nových členů 

4. Volby orgánů společnosti na období 2012-2016 

5. Hlasování 

6. Diskuse 

 

Hlavní výsledky jednání: 

 

Ad 1. Hlavní aktivitou společnosti v roce 2012 bylo uspořádání patristické konference, která 

se konala v Olomouci ve dnech 20.-21. září 2012. Na konferenci zaznělo 30 referátů (z nich 4 

od slovenských badatelů, jeden referát přednesl arménský badatel Haig Utidjian). Konference 

se konala za finanční podpory Cyrilometodějské teologické fakulty UP. Vydání sborníku 

z konference není plánováno, organizátoři konference však povzbuzují autory příspěvků, aby 

své texty dopracovali k publikaci a jednotlivě či v tematických skupinách nabídli redakci 

českých či zahraničních časopisů (Parrésia, Studia theologica, Teologická reflexe, Communio 

viatorum, Reflexe, Listy filologické, Byzantinoslavica apod.).  

  

Sborník z konference Colloquium Dionysiacum (2009) vyšel v akademickém nakladatelství 

Saint-Paul ve švýcarském Fribourgu na konci roku 2011: 

Nomina divina. Colloquium Dionysiacum Pragense (Prag, den 30.-31. Oktober 2009), 

Hrsg. Lenka Karfíková und Matyáš Havrda unter Mitwirkung von Ladislav Chvátal 

(Paradosis 52), Fribourg: Academic Press, 2011. 

 

Sborník příspěvků z konference o Klementovi z Alexandrie (2010) právě vyšel 

v nakladatelství Brill, autorské výtisky jsou na cestě: 

M. Havrda, V. Hušek, J. Plátová (eds.), The Seventh Book of the Stromateis. 

Proceedings of the Colloquium on Clement of Alexandria (Olomouc, October 21-23, 

2010) (Vigiliae Christianae Supplements 117), Leiden – Boston: Brill, 2012. ISBN 978-

90-04-22363-9. 

 

http://www.paulusedition.ch/academic_press/product.php?id_product=1293
http://www.brill.com/seventh-book-stromateis


 2 

Sborník z oxfordské konference (2011), které se čeští a slovenští badatelé se účastnili 

v hojném počtu (L. Karfíková, L. Chvátal, M. Havrda, V. Hušek. J. Plátová, V. Černušková, 

P. Balcárek, M. Andoková, R. Horka), je v tisku.  

 

Nakladatelství Pavel Mervart vydává Slovník raněkřesťanské literatury Východu Marka 

Starowieyského, publikaci prezentovali Michal Řoutil, Walerian Bugel a Jana Nováková:  

Marek Starowieyski, Slovník raněkřesťanské literatury Východu (arabská, arménská, 

etiopská, gruzínská, koptská a syrská literatura), Pro Oriente. Dědictví křesťanského 

Východu. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2012. ISBN: 978-80-7465-021-5.  

 

Další publikace z poslední doby:  

H. Drobner, Patrologie: Úvod do studia starokřesťanské literatury, překlad Monika 

Recinová, úvod Ladislav Chvátal, Praha: Oikúmené, 2012. ISBN 978-80-7298-441-1. 

 

Lenka Karfíková, Grace and the Will According to Augustine (Vigiliae Christianae 

Supplements 115), Leiden – Boston: Brill, 2012. ISBN 978-90-04-22533-6. 

 

Klement Alexandrijský, Stromata VI, překlad, úvod a poznámky Miroslav Šedina, 

Praha: Oikúmené, 2011. ISBN 978-80-7298-447-3. 

 

Vzhledem k tomu, že společnost nedisponuje žádným majetkem, zpráva o hospodaření nebyla 

projednávána.  

 

Ad 2. Na září 2013 je plánována domácí konference v Praze k tématu patristicke exegeze 

(uspořádá dr. Vopřada na KTF nebo dr. Pavlík na HTF). Všichni zájemci jsou srdečne zváni.  

 

V červnu 2013 se v Jeruzalémě bude konat jubilejní konference Mezinárodní patristické 

asociace k 50. výročí společnosti: Patristic Studies in the Twenty-first Century: An 

International Conference to Mark the 50th Anniversary of AIEP/IAPS. Další informace jsou 

na webu konference: http://www.aiep-iaps.org/EN/Activities/50th-Anniversary.html . Zájemci 

jsou zváni. Zprávu předala L. Karfíková. 

Případní zájemci o členství v této vědecké společnosti se mohou obrátit na prof. L. 

Karlíkovou, národní korespondentku asociace.  

 

V srpnu 2013 se bude konat pravidelná origenovská konference: Colloquium Origenianum 

Undecimum – Origen and Origenism in the History of Western Thought (Aarhus, 26.-30. 8. 

2013). Na konferenci navazuje doktorandský seminář (30.-31. 8. 2013). Přihlašování krátkých 

příspěvků a workshopů do 1. prosince, další termíny a podrobné informace jsou na webu 

konference: http://conferences.au.dk/origeniana/ . Zprávu předal V. Hušek.  

 

Tématem domácí konference v roce 2014 by mohl být Klement z Alexandrie a jeho exegeze. 

Upřesnění bude domluveno na příští schůzi společnosti.  

 

Příští konference o Řehořovi z Nyssy se bude konat r. 2014 v Římě na téma Kázáních na 

Velepíseň (nikoli v Helsinkách o Životě Mojžíšově), hlavním pořadatelem je prof. Giulio 

Maspero. Zprávu předala L. Karfíková. 

 

Ad 3. Do společnosti bylo přijato šest nových členů, jejichž přihlášky byly doručeny v době 

od minulé valné hromady: Róbert Horka, Marcela Andoková, Markéta Kulhánková, Alena 

Sarkissian, Michal Řoutil, Jiří Pavlík.  

http://www.brill.com/grace-and-will-according-augustine
http://www.aiep-iaps.org/EN/Activities/50th-Anniversary.html
http://conferences.au.dk/origeniana/


 3 

 

Ad 4. Předsedkyní společnosti na období 2012-2016 byla znovu zvolena prof. Lenka 

Karfíková (všichni přítomní pro), jiný kandidát nebyl navržen.  

Tajemníkem byl zvolen dr. Vít Hušek (všichni přítomní pro), za jednatele byli zvoleni: dr. 

Jana Plátová, dr. Matyáš Havrda, dr. Pavel Dudzik (všichni přítomní pro), členy revizní 

komise byli zvoleni: dr. Jan Amos Dus a dr. David Vopřada (všichni přítomní pro). 

 

Ad 5. Valná hromada schválila zprávu o činnosti za rok 2012 dle bodu 1 (všichni přítomní 

pro) a plán činnosti na rok 2013 dle bodu 2 (všichni přítomní pro).  

 

 

Zapsal Vít Hušek, V Olomouci 24. 9. 2012 


